МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ

ПРИКАЗ

№otcu я  Ж У г  № /ОМ

О проведении интерактивной школы для врачей
«Вторичная профилактика сердечно-сосудистых
заболеваний: задачи сегодняшнего дня»

По предложению ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России и в рамках
реализации региональной программы «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»
Кондюкову В.М., руководителю регионального сосудистого центра Мальцеву С.Г.,
главному внештатному специалисту кардиологу министерства здравоохранения
Калужской области Череватому Г.Г. организовать проведение интерактивной школы для
врачей «Вторичная профилактика сердечно-сосудистых заболеваний: задачи сегодняшнего
дня» 16 октября 2019 года, в конференц-зале областного перинатального центра ГБУЗ КО
«Калужская областная клиническая больница»;

2. Утвердить программу интерактивной школы для врачей «Вторичная профилактика
сердечно-сосудистых заболеваний: задачи сегодняшнего дня» (приложение № 1);

3. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить участие в
проводимом мероприятии врачей кардиологов, терапевтов, врачей общей практики, в
соответствии с выделенной квотой (приложение № 2).

4. Рекомендовать: врио главного врача ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России (Сергеев М.А.),
главному врачу УЗ «МСЧ №1» (Булавина Л.П.), главному врачу УЗ «МСЧ № 2 г. Калуга»
(Ксенофонтова О.В.), главному врачу ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга» (Гарбуль С.С.),
начальнику ФКУЗ «МСЧ МВД РФ по Калужской области» (Пугачева О А .) направить для
участия в проводимом мероприятии врачей кардиологов, терапевтов, врачей общей
практики.

Министр К.Н. Баранов

Приложение №1
к приказу министерства

от

Программа интерактивной кардиологической школы для врачей
«Вторичная профилактика сердечно-сосудистых заболеваний: актуальные задачи

сегодняшнего дня»

8.30 -  9.00 I Регистрация участников s

9.00 -  9.05 I Вступительное слово. О проекте ФГБУ НМИЦ кардиологии Минздрава
I России и Национального общества профилактической кардиологии
| «Вместе за здоровые сердца»
I Н.В. Погосова

9.05 -  9.25 Организационные вопросы оказания кардиологической помощи в свете
| задач по снижению сердечно-сосудистой смертности

Ф.Н. Палеев

9.25 -  10.00 Ключевые принципы и современные возможности вторичной
профилактики сердечно-сосудистых заболеваний
Н.В. Погосова

, 10.00 — 10.20 Клинические случаи
I Ю.М. Юферева

10.20- 10.30 Дискуссия

1 10.30 -  11.10 § Как достичь оптимального контроля уровня липидов крови
I А.Б. Попова

j 11.10—11.30 i Клинические случаи
! А.Б. Попова

11.30 -  12.00 Перерыв

12.00 -  12.40 Артериальная гипертония: важнейшие аспекты лечения и предотвращения
| осложнений заболевания
| Ю.А. Карпов

12.40- 13.00 | Клинические случаи
s Ю.М. Юферева

13.00-13.40 1 Безопасно предотвратить тромбозы возможно: принципы проведения
j антитромботической терапии у разных категорий пациентов
| A.J1. Комаров

13.40 -  14.00 I Клинические случаи
! А.Ю. Комаров

14.00 -  14.40 Сердечная недостаточность: подходы к диагностике и лечению,
I профилактика развития декомпенсации и внезапной смерти
I Ю.А. Карпов

14.40 -  15.00 Клинические случаи
Ю.М. Юферева

15.00 -  15.30 Подведение итогов. Выдача сертификатов

Лекторы Школы:
1. Погосова Нана Вачиковна - заместитель генерального директора по научно-аналитической

работе и профилактической кардиологии ФГБУ НМИЦ кардиологии Минздрава России,
президент Национального общества профилактической кардиологии, профессор, д.м.н.

2. Палеев Филипп Николаевич -  первый заместитель генерального директора, заместитель
генерального директора по научной работе ФГБУ НМИЦ кардиологии Минздрава России,
член-корр. РАН, профессор, д.м.н.

3. Карпов Юрий Александрович - руководитель отдела ангиологии ФГБУ НМИЦ кардиологии
Минздрава России, профессор, д.м.н.

4. Комаров Андрей Леонидович -  ведущий научный сотрудник отдела клинических проблем
атеротромбоза ФГБУ НМИЦ кардиологии Минздрава России, д.м.н.

5. Попова Анна Борисовна -  научный сотрудник лаборатории фенотипов атеросклероза ФГБУ
НМИЦ кардиологии Минздрава России, к.м.н.

6. Юферева Юлия Михайловна - ведущий научный сотрудник лаборатории профилактической
кардиологии ФГБУ НМИЦ кардиологии Минздрава России, к.м.н.

Приложение № 2
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
от ОР. /О  ■

Квота для участия в интерактивной школе

Наименование медицинской организации Число
участников

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 5
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница скорой
медицинской помощи» им. К.Н. Шевченко

3

ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр
инфекционных заболеваний и СПИД»

2

ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» 5
ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4 имени
Хлюстина Антона Семеновича»

5

ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 5
ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 1» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 2» 2
ГБУЗ КО «ЦМБ № 3» 2
ГБУЗ КО «ЦМБ № 4» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 5» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 6» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района» 1
ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района » 3
ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района » 3
ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки» 1
ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 1
Итого: 55